Los que comensaron a hablar en esto y que lo tomaron a su cargo son el Padre Carlos Scribanio natural de Anveres, Rector del Collegio de la Compania de Jesus de esta villa y que ha poco que fue Provincial y es persona de grandes letras, virtud y prudencia, y el otro es Juan de Gaverelle sindico o pensionario de Anveres que tambien es muy inteligente y de muy buen celo, y todo se ha jiecho como en forma de Cruzada contra infieles, y de lo que mas se ofreciere acerca dello dare cuenta a Vuestra Magestad.

Dios guarde la catolica persona de Vuestra Magestad.

De Bruselas 27 de Febrero 1620.

El Marqués DE BEDMAR.

Que ha holgado S. M. de entender esto.

## CORRESPONDANCE DE JEAN-BAPTISTE MALDONADO DE MONS

MISSIONNAIRE BELGE, AU SIAM ET EN CHINE, AU XVII<sup>e</sup> SIÈCLE

PAR

H. BOSMANS, S. J.

(Suite et fin.)

## XII.

J. B. Maldonado, à Charles de Noyelles.

De Siam, le 13 (et le 16) novembre 1682.

Deux exemplaires manuscrits autographes, l'un du 13, l'autre du 16 novembre, sont en possession de la Compagnie de Jésus (1).

Admodum R<sup>de</sup> in Christo Pater.

P. E.

Quod primum in votis habeo, hoc primum erumpit e calamo : prosperet Divina Bonitas Adm. R<sup>dae</sup> P. V<sup>ae</sup> Vicariatum, imo et Generalatum Societatis Nostrae, si ut auguror, obtigerit. Ex P. Philippo Couplet, qui Batavià, sive Jacatrà, ad me scripsit id rescrivi. Spero cum illius Romam appulsa multa ibi serenanda. Vim habet conciliativam animorum et procuratoris partes solide implebit. Illustrissimus episcopus de Argolii, cum duobus sociis Franciscanis, vivit ipsi obstrictissimus, et D. Franc. Pallu promisit scripturum se ad P. Philippum in gratiarum actionem pro beneficiis ab eo praestitis praedicto episcopo.

Penultimis acceptis a V. P. respondi anno superiore. Jam accipio datas 18 maii 1680. Pat(ri) Generali defuncto (2) indolemus et suffragia persolvimus. Aspera sunt tempora. Jam maxime inter malleum et incudem versamur, prementibus hinc decretis S. Congregationis, inde Lusitanicis edictis. Nam Indiarum

(1) Les variantes sont insignifiantes ; nous ne relevons que celles de quelque importance. Le texte publié est celui de la lettre du 16.

(2) Le P. Paul Oliva. Charles de Noyelles, assistant de Germanie, lui succéda d'abord comme vicaire général, le 26 novembre 1681, et fut ensuite élu général, le 5 juillet 1682. De Noyelles avait rempli auparavant, pendant 21 ans, la charge d'assistant de Germanie.

prorex omnibus religionum provincialibus Goae, et nobis (1) nominatim in Siamo degentibus, severissime prohibuit, ne epis copis exteris obediamus, sub poenâ jacturae bonorum et notae rebellionis incurrendae. Ex alterâ parte instat D. Franciscus Pallu, qui sub finem junii huc appulit cum decem missionariis Gallis, quorum duo doctores Sorbonae dicuntur, et duobus franciscanis (2). In mari obvium habuit D. Ludovicum Laneau, qui cum quatuor missionariis Cochinchinam petebat, ubi episcopum unum dicitur consecratus. Et paulo post Tunquinum petuit D. Jacobus de Bourge, hic sacratus festo Pentecostes episcopus Aurensis, qui et D. Franciscum Didier sacrabit in Tumquino episcopum Ascalonensem. Uterque autem est vicarius apostolicus Tumquini, juxta divisionem eorum arbitrio faciendam. Ut audivimus adventum episcopi Heliopolitani, eum salutaturi adivimus; et ille vicissim ad nos deferens secum decreta S. Congregationis, quae nobis amice ostendit, ut legeremus. Illis lectis, pariter ei ostendimus edictum proregis, quod nobis a praefecto hujus coloniae Lusitano, et Patribus Dominicanis, ipsique proepiscopo Malacensi domi nostrae congregatis, jussu ipsius proregis fuit intimatum, et intimationi omnes subscribere debuimus, eaque subscriptio ad proregem missa est. Contra hoc edictum rescripsit episcopus Heliopolitanus, cumque bis ab ipso peti semus, allatis in scripto rationibus, ut abstineret ab omni denunciatione (3) decreti, nihil detulit, sed tandem per notarios denunciavit. Nos autem modeste, et ut puto, satis efficaciter respondimus. Nihilominus vellet episcopus, ut ab omni Sacramentorum administratione abstineremus; et quidem minatur se processurum ad censorumar publicationem. Sed quid faciendum tali in re ac tempore? Ego quidem in quodam colloquio, quod privatim habui cum dicto episcopo, inclinabar ad praestandum secreto juramentum, ut S. Congregationi satisfaceremus; verum re cum superiore communicatâ, visum nobis est tale secretum nunquam servandum, et demum nos fore causam magnorum tumultuum et damnorum. Praefectus Lusitanus et proepiscopus Malacensis in nos invigilant, certo nos delaturi ad proregem

(1) La lettre du 15 a : ... *Prorex religionum superioribus et nobis...*

(2) Lettre du 15 : *Ex Gallis duo sunt Doctores Sorbonici.*

(3) Lettre du 15 : *Violentiâ et denunciatione.*

ut rebelles, si quid in nobis deprehenderint accusandum. Quâ autem fronte possumus nos proepiscopum praesentem non agnoscere, qui suas functiones in nostro templo exercet? Prorex qui modo regit, est acerrimus; minaciter prohibuit Macaensibus ne ullum exterum missionarium ad Sinas ire permittant, et hactenus nullus eo penetravit Gallus (1). Qui aditum tentavit anno superiore (2), ventis contrariis regredi coactus est. Quod scriptum est episcopum Franciscanum eo transvisse cum navi Sinen sium, deprehendimus esse falsum; nam ille ipse episcopus de Argolii (3) huc Jacatrâ appulit, et anno sequenti sperat se hinc iturum ad Sinas; sed (4), ni fallor, spe suâ falle tur. Nos quidem illi caritate et benevolentia non deerimus. Sinarum imperator pergit quotidie magis magisque confirmare commercium solis Lusitanis; etiam nunc capite plecti jubet quotquot Sinae contra ejus edicta commercium maritimum exercuisse notantur (5). Jam totum imperium illi paret. De provinciâ Junar mihi dixit D. Jacobus de Bourges, Tartaros suam feritatem ibi maximam ostendisse occisorum barbarâ comedione. Habent Tumquinenses quod timeant, nam ex illâ provinciâ, plana est ad Tumquinum via. Puto praedictum D. Jacobum, uti et D. Ludovicum Laneau, benigne se habituros cum Nostris, ut non exeant e missionibus. Si vero exent quatuor nominati (6), jam nullus noster remanebit in Tumquino, nullus in Cochinchinâ, praeter fratrem Ignatium Martini in Tumquino (7). Vere nubilosa sunt tempora.

Sed inter haec nubila, mihi quaedam aperienda novae missionis spes affulget, quae si effectum assequatur, Deus bone! quanta tibi gloria, quanta Societatis Nostrae commendatio, quanta animarum messis, quantum P. V<sup>ae</sup> laetitia, quanta aemulorum admiratio, invidiae offensionumque repressio sequetur!

Haec est missio Siamensis, sed novis mediis stabilienda, non

(1) Lettre du 15 : *Missionarius Gallus.*

(2) Lettre du 15 : Les mots : *Anno superiore*, sont omis.

(3) Lettre du 15 : Les mots : *De Argolii*, sont omis.

(4) Lettre du 15 : Les mots : *Ad Sinas*, sont omis.

(5) Lettre du 15 : *Navigationis commercium exercuisse deprehenduntur.*

(6) Lettre du 15 : Les mots : *Quatuor nominati*, sont omis.

(7) Lettre du 15 : Les mots : *Praeter fratrem Ignatium Martini in Tumquino*, sont omis.

illis, quibus hactenus sine fructu utuntur Galli. Communicato hic cum P. Antonio Thoma consilio, deprehendimus quod si hic fieret, quod in Madure fecit P. Robertus de Nobilibus (1), securum eumdem, et si Deus voluerit, longe maiorem fructum. Assumendum esset vestitus et ritus Talapoiorum, quoad fas est. Sunt enim hic Talapoii velut viri religiosi in coenobiis suis recollecti, qui ob apparentem sanctitatem maximam sunt apud plebem (2), imo ipsum regem, in veneratione (3) plus quam dici potest. Et vero si apparentem in illis sanctitatem aestimemus, illis debetur ea veneratio (4). Quoad exteriora nihil ipsis modestius, mansuetius, humilius, continentius (5). Vivunt in communione ex eleemosynis, quas populus ipsis lubenter elargitur (6). Incedunt pedibus nudis, capite raso. Quotidie mane et vespere psallunt, dato aeris campani pulsu. Domi nihil apparant ad comedendum. Vino abstinent omnino, sive illo ex vite, sive ex orizâ aut aliunde deducto (7). Mactare aliquod animal (8), ipsis plane vetitum; comedere autem quod ab aliis occisum est, dum iis in cibum datur, possunt; et quotidie comedunt bis tantum, tempore autem suae quadragesimae, quam in mediis campis observant, distincti per cellulas palmarum foliis concinnatas, semel dumtaxat (9). Ad eorum nutum regitur populus in iis quae religionem spectant. Unumquodque coenobium habet se instar parochiae. Confluent vicini ad audiendam concionem. A vicinis sustentatur coenobium. Mirum est quae auri profusio fiat in eorum templo decoranda. Assurgunt passim moles non

(1) Robert de Nobili naquit à Rome en septembre 1577 et entra au noviciat de Naples le 13 juin 1596. Il quitta Lisbonne pour les Indes en 1604 et commença ses travaux au Maduré en 1606. Il est surtout célèbre pour avoir introduit les rites qui occasionnèrent de si vives disputes et donnèrent lieu à tant d'écrits. Il mourut le 16 janvier 1636.

(2) Lettre du 15 : *Populum.*

(3) Lettre du 15 : *In veneratione et preto.*

(4) Lettre du 15 : *Vere populus hanc venerationem illis debet.*

(5) Lettre du 15 : *Continentius* est omis.

(6) Lettre du 15 : *Suppeditat.*

(7) Lettre du 15 : Les mots : *Sive illo ex vite, sive ex orizâ aut aliunde deducto,* sont omis.

(8) Lettre du 15 : *Animal ad cibum.*

(9) Lettre du 15 : *Comedere autem quidquid ab aliis occisum est possunt, dum eleemosyna loco datur;* le reste est omis jusqu'à *dumtaxat.*

pyramidales, sed in acumen rotundum desinentes, et illae ad stuporem auro collustratae. Jamvero, si quis eorum dederit aliquod scandalum in re venereâ, quod certe rarissimum est, ipsâ morte plectitur. Pluribus supersedeo, quod plura ex libris P. V. esse nota intelligam, et quod P. Philippus Couplet testis oculatus plura poterit narrare. Ego sane confundor dum video in Gentilibus tantam rerum omnium despicientiam. Caeterum, pro loci naturâ et populi conditione, non illis durum est id vitae genus, quod Europaeis asperum videri poterit. Nam indigenae fere omnes, exceptis mandarinis, habent plura quae patientur; quippe fere omnes, captivorum more, mandarinis inserviunt; ad quaecumque opera, labores, jubente rege parati esse debent, sine spe ullâ stipendii. Talapoii autem ab his molestiis excusantur; habentur in honore, dum alii despiciuntur. Cibum habent apparatus, qui aliis magno labore constat. Hinc multi sunt Talapoii.

His ita positis, assumpto eorum vestitu et vitae genere, familiaritas cum illis concilianda est. Laudandum quod in illis videtur bonum, paulatim annuncianda fidei mysteria (1), ut tandem fiat unio religionis nostrae (2) cum ritibus eorum licitis. Conciliandus etiam regis animus, ad cuius nutum omnia parent, qui erga veritates catholicas videtur non male affectus, sed potius ad eas inclinatus. Approbante rege sequetur Talapoiorum approbatio, et statim totius regni conversio. Ad conciliandum autem regem, magnum hic habemus anicum, qui unicus Europaeus et Christianus supra omnes intimam habet cum rege familiaritatem, et praeest ipsis mercimonii cum magno aerarii regii emolumento. Vocatur hic Constantinus Falcon, qui natione Graecus ex insula Caephalonia, patre Veneto, matre Graecâ natus, christiane quidem a pueris educatus, sed postea in Angliam deductus, ibique ex longâ commemoratione eorum erroribus infectus, tandem hic in templo nostro errores abjuravit, publicam fidei catholicae professionem fecit, conjugem christianam legitime duxit, sacramenta frequentat (3), meque utitur sua conscientiae directore. Ad hanc missionem promisit ille

(1) Lettre du 15 : *Fidei mysteria quae ignorant.*

(2) Lettre du 15 : *Ut fiat unio fidei Europeae.*

(3) Lettre du 15 : Les mots : *Sacramento frequentat,* sont omis.

suam operam, et super ea scripsit ad P. Visitatorem. P. Antonius Thomas habet hoc negotium valde sibi commendatum, et si Visitator eum remittat huc ad aperiendam missionem (nam de Japonia nulla spes) (1) vere credo illam jacturam altas radices. Est P. Antonius Thomas religiosus magnarum partium et virium, ad tantum opus aptissimus. Posset mirifice regem sibi devincire per mathematicas. Est etiam Constantino Falcon carissimus, ut qui ejus conversionem maxime promovit (2). Haec omnia scripsi ad P. Visitatorem, sed suspicor nihilominus P. Antonium Thomam mittendum ad Sinas, et aliquando Pekinum, ut succedat P. Ferdinando Verbiest, cuius genio admodum consentiet (3). Ego quidem totus sum paratus ad hanc missionem, quam diu noctuque animo revollo. Ad eam me obtuli P. Visitatori, sed conscientius infirmitatum mearum, cum spiritualium, tum corporalium, adjutor quidem esse aliquo modo (4) possem, sed non primus motor. Petit haec moles virum virtute imprimis (5) robustum, qui praeterea varijs talentis aestimationem sibi conciliet. Ego jam duobus lethalibus morbis affectus, semel in itinere Indico, semel Macai, varias patior infirmitates, praesertim capitis ex somni defectu. Vir(tus) in me nulla (6), talentum (7) nullum quod aestiment gentiles, multa quae ipsis possint nauseam parere (8). Nihilominus Deo uno fretus, et bona voluntate animatus, cooperabor quantum potero; et jam de catechismo sum sollicitus, quem tabulis imprimendum more Sinarum curabo, ut late spargatur; nam hic hactenus typographiae non fuit usus. Quidquid legitur, manu descriptum est. Constantinus Falcon ad omnia se offert; etiam in libris concin-

(1) Lettre du 15 : Les mots : *Nam de Japonia nulla spes*, sont omis.

(2) Lettre du 15 : Les mots : *Ut qui ejus conversionem maxime promovit*, sont omis.

(3) Cette prévision ne devait se réaliser que trois ans plus tard. La lettre par laquelle Antoine Thomas remercie Verbiest, pour l'avoir appelé à Péking, est datée de Macao et du 10 juillet 1683. Une copie inédite du temps est en possession de la Compagnie de Jésus.

(4) Lettre du 15 : Les mots : *Aliquo modo*, sont omis.

(5) Lettre du 15 : Les mots : *Virtute imprimis*, sont omis.

(6) Lettre du 15 : Les mots : *Virtus in me nulla*, sont omis.

(7) Lettre du 15 : *Talentum habeo*.

(8) Lettre du 15 : Les mots : *Multa quae ipsis possint nauseam parere* jusqu'à *animatus*, sont omis.

nandis me juvabit (1). Ille ipse est qui a Rege petiit ut templum erigeret episcopis Gallis. Cum enim hi pulchra et pretiosa saepius ad regem deferant munera, rex illis muneribus, hortante Constantino, rependere vult templi aedificationem; sed hoc necdum est inchoatum et tarde perficietur. Et quidquid asserant episcopi Galli, rex sibi a Gallis metuit et sibi politice consulit (2).

Verum ad missionem redeamus, quae si effectum consequatur (3), dabitur etiam locus conversioni regnum vicinorum Cambojae, Laos, Ava, Pegu, Aracan, Martavan, Tanacerim, Joncelam, Ligor etc. quae omnia in iis quae ad religionem spectant, a Talapoii omnino pendent. Id si fieret, intelligeret profecto S. Sanctitas et S. Congregatio nos in missionibus commoditates nostras non quaerere, plus vero pontificiae (4) et divinae coronae amplificationi studere, quam Lusitanicae; hanc vero nos non zelare, nisi ut illa conservetur et illustretur. Ad hanc missionem maxime apti videntur illi, qui suavitate morum, longanimitate, inedia, tolerantia, praececellunt; (sunt enim Talapoii abstinentes, pacifici, et supra quam dicit potest, mites, quieti, sine strepitu). Sed insuper primi missionis fundatores deberent esse aliquibus talentis insignes, theologiae praesertim et philosophiae, ad refutandos errores, ad conscribendos libros, ad disputationes habendas. Talapoii siquidem omnia minutum speculantur, et curiose (5) sciscitantur, redarguuntque si possunt (6). Deberet eligi coenobium in quo varii ad sacerdotium instituerentur. In singulis coenobiis deberent duo tresve esse sacerdotes et unus ex illis tamquam (7) parochus totius viciniae. Reliqui omnes Talapoii ad vota religiosa adduci deberent. Nostri vero excurrere per coenobia ad modum Visitatorum, ut viderent num religio catholica rite servetur. Tempia non essent de novo erigenda, sed antiqua purificanda. Missae sacrificium et omnes sacramentorum

(1) Dans la lettre du 15 il y a ici : *Constantinus Falcon ad id etiam operam suam promisit, et insuper ad petendum a rege liberalem eleemosynam, quod possimus aliquod aedificium in hac paupere residentia erigere. Ille ipse est...*

(2) Lettre du 15 : Les mots : *Et sibi politice consulit*, sont omis.

(3) Lettre du 15 : *Si suscipiatur*.

(4) Lettre du 15 : *Romanae seu pontificiae*.

(5) Lettre du 15 : *Curiose est omis.*

(6) Lettre du 15 : Les mots : *Redarguuntque si possunt*, sont omis.

(7) Lettre du 15 : *Unus aut alter esse sacerdos, tamquam*.

caeremoniae linguâ vernacula pronunciandae essent. Nam qui fieri potest (1) ut pro duodecim millibus coenobiorum erudiantur linguâ latinâ sacerdotes? Tot enim coenobia hic numerantur, et in illis plus quam trecenta Talapoiiorum millia.

Haec dum mecum considero, spe erigor maxima Dei gloriae, et licet imbecillitatis meae conscientia sceleribus gravata ad dissidentiam (2) me premat, plus tamen ad confidentiam me roborat Divina Bonitas. Responsum P. Visitatoris intra quadrimestre expecto, qui si votis meis annuit, ingredior aliquod coenobium, ut Talapoiorum linguam, ritus etc. perfecte (3) edocear; tum familiaritate initâ, oportunitatem nactus, prudenti facto examine, eorum vestitum assumo (factâ prius protestatione id vitae et vestis genus me assumere, ut soli vero Deo unice serviam; nam aliqui volunt vestem flavam Talapoiorum esse signum idolatriae); tum Deo volente, introductis in animos primariorum Talapoiorum mysteriis christianis, rege etiam approbante, per totum regnum spargentur libri de re christianâ, ut omnes, quid facere, quas preces recitare, quo pacto debebunt vero Numini inservire, intelligent. Ut autem in re tanti ponderis Deum habeam propitiū, omnium Nostrorum suffragia enixe postulo (4), et si V<sup>ae</sup> P. videbitur, ipsius Summi Pontificis pedibus, ut suam benedictionem, peccatorum omnium indulgentiam et censuram, si quas forte toto vitae decursu incurserim, absolutionem mihi impertiat, humillime advolvor. Et haec de missione Siamensi, quam ut per Deum Opt. Max. spero, sequenti anno largius describam (5). Haec porro omnia intelligo servata semper omnimodâ pace cum Vicariis Apostolicis, quos semper debitâ veneratione prosequar.

M. Constantinus Falcon, Societatis nostrae amantissimus (6), nobis obtinuit eleemosynam eorum materialium, quae ad erigendum aedificium nobis (7) necessaria sunt. Peto a P. V. ut

(1) Lettre du 15 : *Posset.*

(2) Lettre du 15 : *Imbecillitatis meae, scelerumque conscientia ad dissidentiam.*

(3) Lettre du 15 : *Perfecte* est omis.

(4) Lettre du 15 : *Flagito.*

(5) Lettre du 15 : *Ubertius attingam.*

(6) Lettre du 15 : Les mots : *Societatis nostrae amantissimus*, sont omis.

(7) Lettre du 15 : *Ad erigenda nobis cubicula.*

suffragia Societatis per patentes litteras ei communicare dignetur (1), unde fiet omnibus Nostris aeternum addictissimus.

P. Josephus Candone Siculus, noster in Cochinchinâ missarius, magnarum partium religiosus, meus in itinere Indico socius, ad me scripsit maximas novitates et perturbationes quas inducit D. Joannes Maguellone de Courtaulin, Cochinchinæ provicarius (2); ille ipse qui plus quam a sex annis scribebat ad suos patricios Gallos : *Doceo illos* (nempe Cochinchinas) *fornicationem simplicem illis esse licitam*; qui hanc propositionem manu suâ assignatam dedit P. Josepho Candone : *Status clericalis est magis perfectus statu religioso.* Has novitates, et simul instructionem D. Francisci Didier ad me a Provinciali missam, non potui me cohibere quin statim ad P. V. mitterem. Si in privato colloquio id resciret S. Sanctitas, forte temperaret a fulminibus contra Societatis operarios, qui in missionibus fidei sunt columnæ. Quod ego scribo de D. Joanne Courtaulin legi in litteris ejusdem Patris ad III<sup>m</sup> Metellopolitanum, quas ut legerem ad me apertas sine ullo sigillo misit, enixe rogans ut eas emendarem, si quid contra latitudinem occurseret. Legi, descripsi quod mihi necessarium videbatur, tum eas ad III<sup>m</sup> Heliopolitanum, qui Metellopolitani absentis personam hic sustinet (3), misi, mihique gratias egit. De D. Antonio Haincq Gallo jam pridem notum est, quos errores seminaverit in regno Champa. Haec si sciret rex christianissimus et quantam in Lusitanis indagationem contra nationem Gallicam excitant sui clericci, profecto viam illis ad Indias intercluderet. S<sup>is</sup> P. V. sacrificiis humillime instantissimeque me commendo (4). In residentiâ nostrâ Siamensi, 16 novemb. 1682.

Admodum R<sup>dae</sup> P. V<sup>ae</sup>  
Minimus in Christo servus  
Joannes Baptista Maldonado.

Varia scripta mitto ad P. V<sup>am</sup> commendata P. Philippo

(1) Lettre du 15 : *Communicet.*

(2) Lettre du 15 : *Provicarius Apostolicus.*

(3) Lettre du 15 : Les mots : *Qui Metellopolitani absentis personam hic sustinet, mihique gratias egit*, sont omis.

(4) Lettre du 15 : *Per sacrificia V. P. Spero Deum nobis fore proprium. Varia scripta misi ad P. V. commendata P. Philippo Couplet.*

Couplet. Scio D. Heliopolitanum acerbissime contra nos scribere, et ut haereticos insectari, etsi omnibus officiis illum simus persequuti. Id mihi significavit Episcopus de Argoli qui se Societatis ostendit amantissimum (1).

*Apostille d'une autre main en tête de la lettre :*

Ex Siam, 16 nov. 82 (2).

### XIII.

*J. B. Maldonado, à Charles de Noyelles.*

De Siam, le 13 décembre 1683, avec P. S. du 6 janvier 1684.

Le manuscrit autographe est en possession de la Compagnie de Jésus.

Admodum R<sup>de</sup> in Christo P(ater).

P. C.

Superiore anno fuse scripsi Adm. R<sup>de</sup> P. V<sup>ae</sup> super missione Siamensi et in eumdem fere sensum jam scripseram ad P. N. Visitatorem, qui mihi respondit, nunc temporis nihil super eā re cogitandum; puto vel propter operariorum inopiam, vel propter obedientiam quae hic danda esset vicariis apostolicis renitente Lusitano, vel quia persuasio insedit animis nullum in Siamo percipi posse fructum animarum. Ob hanc P. Visitatoris denunciationem desiderii mei executionem suspendo. Spem tamen missionis aliquando stabienda non depono, quin potius illa augetur. Fundamentum aperio.

D. Constantin Phaulkon qui ad P. V<sup>am</sup> scribit, jam continuis suis ad hujus regni utilitatem obsequiis, regis benevolentiam adeo sibi promeruit, ut a rege primum in hoc regno locum et autoritatem obtineat. Mihi ut suo confessario saepius indicavit, si adesset hic pater aliquis Mathematicus, quem ad regis familiarem audientiam certo introduceret, adspirante Dei gratiā magnam spem fore, ut rex illius patris, tum sermonibus, tum obsequiis captus, fidem Christi amplectetur, ejusque exemplo

(1) Dans la lettre du 15 le postscriptum est omis.

(2) En tête de la lettre du 15 : *Ex Siam 15 gbris 82.*

totum regnum converteretur. Ad hoc vero, inquiebat, omnino expedire, ut ille pater vestitum et Talapoiorum vivendi normam, quoad fas est, assumeret, eo quod illi magnā in veneratione sint, ipsumque regem familiariter adeant; quod episcopis Gallis, licet pluries id tentarint, nullatenus conceditur; quippe, nisi expresse vocati, aulam non ingrediuntur, idque perraro. Jam vero totum fere negotium hujus conversionis situm est in conciliando regis animo, eoque fide imbuendo, ad cuius nutum caeteri deinde obsequentur. Tanta quippe est hujus regis in subditos authoritas, ut nullam putem in aliis regibus parem. Omnes ei gratis omnino, instar mancipiorum, servire tenentur et vere maximā fidelitate serviunt, ad regis imperium semper suspensi et tremuli. Demus igitur annidente D. Constantino, regis animum Patri alicui esse benevolum, bene inclinari erga veritatem evangelicam, ex ejus beneplacito disputationem aliquam haberi cum Talapoiosis, eosque de veritate convinci, quidni idem poterit sperari quod contigit D. Xaverio disputanti cum bonziis coram rege Bungensi; imo cum Talapoii multum differant a bonziis, regique omnino immediate subdantur, quidni sperari poterit eorum conversio quorum exemplum ad amussim populus sequitur? Scribit igitur P. V<sup>ae</sup> D. Constantinus, et quidem Lusitanice, ut accipiat responsum Lusitanicum, quod per seipsum potest intelligere. Petit (duos) (1) patres Mathematicos, quibus meo judicio tertius adjungi deberet, qui non ita (mathesi) (2) quam theologiae peritus, majore cum otio posset refutandis Talapoiorum erroribus et libris componendis incumbere. Errant autem in variis fabulis de mundi origine. Varia de inferno, de transmigratione animarum singunt. Ideo carent supra modum ab occisione animantium, quia in iis alicujus hominis animam, vel hominem degere credunt. Dant operam divinationibus. Cæterum, quod apud ipsos et totam hanc gentem maxime viget, quod maximo est in honore, quod sumptibus summis curatur, est crematio corporum. Videntur omnia coacervare in vitā, ut honorificam habeant sui corporis cremationem in morte. Tum moles eriguntur superbae, eleemosynae erogantur copiosae, Talapoii occurunt magno numero, ipsis novi pauni magnā libe-

(1) Mot enlevé par une déchirure du papier.

(2) Mot enlevé par une déchirure du papier.

ralitate offeruntur ad vestitum. Vidi apparatus pro cremando reginae cadavere. Nihil me vidisse memini superbius et magnificientius in illo genere. Coram palatio, in patente areâ, extructum fuit funebre alterum palatum. Per trimestre, tria fere hominum millia huic operi allaborarunt. Lignaria tota erat structura, ornamentis quam plurimis decorata, auro, licet quidem fictitio, undequaque collucens. In medio quadratae illius molis exsurgebat turris altissima et elegantissima; in intimo ejus tabulato patebat aula, et in ejus medio velut ara ad recipiendum fereum, et capsam argenteam in qua deferebatur cadaver comburendum, rege ipso ignem inferente. Tractatum integrum peteret plena hujus funebris descriptio, quod solum tetigi, ut ostenderem quanti faciant honorem illum funebrem. Caeterum, quidquid sit de Talapoiiorum erroribus, quos minutissime et accuratissime disquirendos relinquo venturis missionariis, mihi videtur hacc gens multum remota ab illis infamibus vitiis quae legem evangelicam impugnant. Ubi Dei et Incarnationis veritatem admiserint, facile ab aliis superstitionibus curabuntur. Rex jam est maturae aetatis 52 annorum, ab uxoriis impedimentis abstractus, benevolus, liberalis, compassivus; bene inclinatur erga legem christianam; Summum Pontificem habet in magno honore; quatuor tabellas ab ipso missas, de variis Christi mysteriis, habet in suo palatio expositas, et quidem cum cereo coram eis ardente, ut mihi affirmavit D. Constantinus. Verum nisi quis ejus aures et animum familiari colloquio sibi conciliet, altissima illa legis nostrae veritas non facile ad meditullia penetrabit. Hoc porro omnibus viis aggrediendum est, nec alia melior appetit, omnibus spectatis, quam Mathematicorum conversatio, non minus utilis quam gratiosa.

Missionarii Galii cum vident se nihil apud adultos proficere, omnem fere curam ad parvulorum baptismum convertunt. Eos undequaque perquirunt. Si appareat aliquod mortis periculum, baptizant. Cum non omnes moriantur et baptizandi desiderium saepe persuadeat mortis adesse periculum, hinc multi baptizati vivunt sub potestate parentum gentilium, saepeque contingit ut saepius idem baptizatur, dum unus missionarius, quod contingere scio, ad eundem locum pergit, et eundem baptizat, qui alias ab alio missionario fuerat baptizatus. Inter illos missionarios jam serpunt hic discordiae. Duo ex illis, pertaesni missionis, Galliam

repetunt. Unus qui mihi commendavit suas litteras ad S. Congregationem, mihi sincere asseruit, Romam se petere, et vere petit, ad exonerandam suam conscientiam coram S. Congregat(ione) super rebus magni momenti visis et auditis. Vocatur D. Pascot, cuius litteras inclusi fasciculo P. V<sup>ae</sup>, uti alias illustrissimi episopi Argolicensis amici nostri. A tribus annis hinc profecta est legatio hujus regis ad Summum Pontificem et Galliae regem destinata (1), eaque ab episcopis Gallis procurata, a quibus, nomine regis G(alliae) (2) et Summi Pontificis, hic rex primum fuerat salutatus. In hac legatione magnam spem et rerum suarum pondus positam habebant episopi. Verum quid de ea legatione sane sumptuosâ factum sit, nullus habetur nuntius. Multi credunt navim Gallicam quâ vehebatur mari fuisse absorptam. Societas etiam mercatoria Gallorum (3) paulatim deficit, et cum ea missionariorum sustentatio. D. Franciscus Pallu Sinas petuit cum navi Sinicâ; quid de illo actum sit brevi sciemos. Cupiebat Cantonum ire cum navibus quas hoc anno rex Siamensis ad salutandum imperatorem Sinarum expedivit. Verum D. Constantinus exposuit regi id nullo modo convenire, cum inde legationis successus posset multum perturbari, eaque captâ occasione, declaravit regi, cur Lusitani, in permittendo transitu episopis Gallis per Macaum ad Sinas, contradicerent. Tum rex ei respondit: fac ut melius noveris expedire. Unde missionariis Gallis spes adempta est intrandi ad Sinas cum navibus regis Siamensis, ut mihi affirmavit D. Constantinus, quippe rex nullam vult dare occasionem querelarum Lusitanis. D. Courtaulin, nuper Cochinchinae provicarius, Sinas adire tentavit, anno superiore; sed periculi metu ad naves Hollandicas se recepit, et Bataviam seu Jacatram petuit, unde huc remeavit. D. Duchesne, Sorbonicus Doctor, renuntiat episcopatui Berithensi ad quem nominabatur. Phtysi fere incurabili laborat.

29 Maii superioris anni, obiit Macai P. Joannes de Haynin (4), omnibus sacramentis praemunitus, post habitas in templo nostro quadragesimales conciones magno, ut solebat, spiritu. In febrim

(1) Il s'agit de la 1<sup>re</sup> ambassade qui fit naufrage. Voir l'introduction.

(2) Déchirure dans le papier.

(3) Il s'agit de la Compagnie Française du commerce dans les Indes Orientales, fondée sur les conseils de Mgr d'Héliopolis.

(4) Le P. Jean de Haynin d'Ath.

incidit, et magno sui relichto desiderio, intra paucos dies ad meliorem vitam transiit carissimus meus socius. Eum paulo post sequutus est P. Philippus Marinus; nec longe absuit P. Antonius Thomas, quem tamen Dominus ad missionis Sinicae labores voluit servare. Intra bimestre expectamus hic legatum, vel a principe Lusitaniae, vel certe a suo prorege. Multum prodiderit ea legatio rebus nostris apud hunc regem. Prorex suos etiam mittit legatos ad regem Cochinchinae et Tumquini. Videntur illae legationes dirigi ad bonum missionum, unde etiam commercii Lusitanici profluet utilitas.

Redeo ad D. Constantimum quem omnimode Societati Nostrae cupio devincire, licet jam pridem ad Gallos fuerit inclinatus. Mihi significavit se natum in insula Cephaloniâ, patre Veneto, et quidem illius insulae praefecto, matre vero Graecâ. Novennis cum navibus Anglicis divertit in Angliam, ubi etiam errores hausit, quos in nostro templo hic abjuravit. Optarem ut per provincialem Venetum de illo ejusque parentibus P. V<sup>a</sup>e. aliquid resciret, scirquentque parentes illum esse Societatis Nostrae benefactorem. Rex Siamensis ipsi indicavit cupere se ut advocet aliquem e suis fratribus. Quod jam petii a V. R. P. iterum etiam atque etiam peto, ut per patentes litteras ei dignetur Societatis suffragia communicare. Jam ejus ope absolutum fuissest hujus residentiae aedificium, nam materialia praesto sunt, nisi P. Visitator ulteriore progressum operum vetuissest. Verum spero brevi auferendam esse prohibitionem, et omnia in... mel(ius) (1) mutanda. Deus Opt. Max. votis nostris adesse dignetur. Si veniunt Patres Mathematici, optarem ut secum afferant libros ad proxim rerum quarundam mechanicarum utiles. Veniant et probent hoc missionis genus (2). Forte non minus approbabitur, quam Brachmanum imitatio in Madure. Certe cum Dei filius formam servi acceperit habitu inventus ut homo, videtur nulla forma, nullus habitus respuendus, qui animarum saluti procurandae servire possit. Ego desideria mea Deo et P. V<sup>a</sup>e offero, cujusque SS<sup>is</sup> sacrificiis enixe me commendo. In residentiâ nostrâ Siamensi, 13 decemb. 1683.

Admodum R<sup>dae</sup> P. V<sup>a</sup>e  
Minimus in Christo servus  
Joannes Bapt. Maldonado.

(1) Déchirures dans le papier.  
(2) L'imitation des Talapoins.

Dum fasciculum eram obs(er)aturus (1), ex Mercurio Gallico accepi electionem P. V<sup>a</sup>e in praepositum generalem, omnium votis (2), quod ad majorem Dei gloriam toti Societati summpere congratulor.

Cum dilatio navigationis locum dederit novae additioni, significo P. V<sup>a</sup>e regem Siamensem proxime novos honores novamque dignitatem D. Constantino contulisse, ita ut in bellicis et politicis penes ipsum resideat generalis administratio, quam hoc titulo illi dato confirmavit, cum summâ honoris significatione : « Pra ret com hen pac di si sunitra sena ». Captus est omnino rex amore et aestimatione hujus praefecti, et merito ob insignia ejus talenta et obsequia. Hic vero erga nos mirifice afficitur; Societatem ex animo complectitur et veneratur. A quadriduo mihi indicavit praefectum advenisse Brachmanem, qui jussu regis cupiebat interesse alicui nostrae festivitati. Respondi D. Constantino jam quidem festa nostra ordinaria cum anni primordio fuisse terminata in nominis IESU celebritate, verum si illi placeret, celebrari posse festum SS. Regum, et pro regis prosperitate preces Deo offerri. Admodum illi placuit hoc meum responsum. Festum magno concursu magnaque celebritate perfectum est. Adfuit ille praefectus, interfuit Constantinus, et ab eo petii benevolentiam initio concionis. Rex omnia sciet per suum Brachmanem, qui lubens vidit solemnitatem missae celebriter decantatae; Constantinus vero obstrictissimum se ostendit. Quando P. V. illi rescribet, poterit apponere hunc titulum vere ipsi debitum : Ao Excellentissimo Sr. M. Constantino Phaulkon, Administrador Geral no Reyno de Siam. Nao duvido que os dous clérigos Franceses, Sr Pascot e Sr Vachet, irão visitar a V. P. porque são bem inclinados por nossa companhia. As caladas V. P. podera saber delles o que aqui passa, e particularmente sobre o M. Constantino. Siam ao 6 de Janero 1684.

Circa missionis negotium videtur servandum aliquot secretum, (ne) (3) aut a clericis Gallis, aut aliunde, aliquid impedimenti objiciatur. D. Constantinus ostendit mihi epistolam suam, quam ipsem et pro suo arbitrio formavit, scribente quodam

(1) Déchirure dans le papier.

(2) Charles de Noyelles fut élu général à l'unanimité des suffrages.

(3) Déchirure dans le papier.

patre Dominicano ejus secretario. Vicit vota mea, et ad plura se (...) (1) quam ego petier(am) (2). Nihilominus videtur bonum, si cum tribus aut quatuor dumtaxat, tentetur hoc tanti momenti negotium. Est maximi animi Constantinus. Me stupefecit cum narravit se renuntiasse censui annuo, ipsi a rege oblato et velut ex officio debito, qui facile ad quadraginta patacorum millia subibat. Regi respondit se ex suo modico victurum, ut scilicet alienus ab omni interesse habeatur. Vere fit alter Joseph authortate et prudentiâ.

*Apostilles d'une autre main :*

*En tête :*

13 dec. 1683. Siam.  
Joa. Bap. Maldonado.

*A la fin :*

1684. P. Maldonatus multa refert de Constantino Phaulkon favente Societati.

XIV.

*J.-B. Maldonado à Charles de Noyelles.*

De Siam, le 20 juillet 1684.

Le manuscrit autographe est en possession de la Compagnie de Jésus..

Admodum R<sup>de</sup> in Christo P(ater).

P. X.

De repente moneor a D. Constantino Phaulkon, hujus regni post regem maximo moderatore, mihi pro regis obsequio eundum esse Macaum; ita omnino expedire et esse necessarium, pro expediens quibusdam negotiis, de quibus, Deo dante, fusius scribam Macao ad R<sup>dm</sup> Ad. P. V.

Ego infirmitatis meae conscius diu reluctantus et impotentiam meam causatus, tandem nolens volens humeros et me totum.

(1) Déchirure dans le papier.

(2) Déchirure dans le papier.

regiae voluntati subjicere fui coactus, approbante etiam, dum non potuit impedire, meo Superiore P. Emmanuele Suarez. Eâ hac difficillimâ provinciâ, laetos fructus pro missione Siamensi stabiliendâ, spero, si pro meo voto res succedat, et utinam Deus prosperet!

D. Constantinus duos nostros petit, qui in aulâ assistant; duoque ad idipsum oratoria sibi aedificat et adornat.

Legatio hujus regis ad imperatorem Siuarum, per Nostros prospere expeditur (1). Legatio Lusitana ad hunc regem sane illustrissima, inauditis et plane mirandis solemnitatibus excepta fuit, ad omnium nationum stuporem. Verum quidem quod legatus de missionariis Gallis fuerit conquestus. Sed illi etiam suo tempore apud Barkelaum, primum hujus regni ministrum, querelas suas contra Patres Lusitanos aliquando deposuere, criminantes quod illi Summo Pontifici non obedirent. Id fecit episcopus Berithensis. Atque adeo, si forte Romae audiantur super hac legatione aliquorum querelae, sciatur etiam ab ipsis datam esse querendi materiam. Caeterum, rex Siamensis hac legatione omnino devinctus, hoc anno mittit Goam suos legatos ad principem Lusitaniae; et Ulissiponem, favente Deo, Novembri 1683 pervenient. Multum cupio ut Nostri ubique hos legatos benigne et honorifice excipiant, atque his omnibus modis regem Siamensem Societati Nostrae devinciemus, favente in omnibus, ut promittit, Constantino regi supra quam dici potest carissimo.

Nostri in Tumquino mira operantur, et relationem miserunt mirandis plenam, quae Dominus in illâ suâ vineâ manifestat. Leprosus statim a baptismo mundatur, quatriduanus defunctus ad orationes neophytorum suscitur, energumeni passim ope fidelium curantur et fidelibus aggregantur. Mitterem relationem, nisi prius a Visitatore esset revisenda, prout nos admonuit.